
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Comune di Bibiana 
(Città Metropolitana di Torino) 

Registro Generale 
n.    434  

del  16/12/2024 

 
 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE ED 
AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N. 34 DEL 16/12/2024 

 
 
 
OGGETTO: convenzione con la Lega Nazionale per la difesa del Cane. Impegno di spesa per 

l’anno 2024. 
 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge n° 127 del 15.05.1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità; 
 
VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio sopra 
indicato per il combinato disposto degli artt. 97, 107, 109, 151 comma 4 e 183 comma 9 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
 
 
Considerato che: 

 Con deliberazione n. 76 in data 13.09.2022 la G.C. ha approvato una convenzione con la 
Lega Nazionale per la Difesa del Cane – sezione Val Pellice per il servizio di cattura, 
custodia e ricovero dei cani randagi e/o vaganti; 

 la convenzione è valida dal 01/06/2022 al 31/05/2025; 
 ai sensi dell’art. 4 della sopra citata convenzione il Comune di Bibiana corrisponde alla Lega 

una quota fissa di € 0.80+IVA per abitante/anno per la gestione del canile sanitario, una 
quota fissa di € 0,52 per abitante/anno per la gestione del canile rifugio ed una quota fissa di 
€ 0,10 per abitante/anno per il pronto soccorso dei piccoli animali incidentati;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che per l’anno 2024 sono presi in considerazione i residenti al 31/12/2023 che 
risultavano essere 3354; 
 
Dato atto che in base ai dati sopra riportati la quota a carico del Comune per l’anno 2024 ammonta 
a € 5.352,98 di cui: 

 € 2.683,20 più IVA per la gestione del canile sanitario; 
 € 1.744,08 per la quota canile rifugio; 
 € 335,40 per la quota pronto soccorso; 

 
Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2023 prevede che le stazioni appaltanti 
possano procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
Visto l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023, in particolare il comma 2 secondo cui “Le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui 
all’articolo 26”; 
 
Richiamato a tal proposito il parere n. 2196/2023 del supporto giuridico del Ministero Infrastrutture 
e Trasporti; 
 
Dato atto che per la procedura in oggetto si è ritenuto di procedere attraverso la piattaforma 
elettronica “Traspare” della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana del Pinerolese, 
con annesso Albo Fornitori (istituito con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 
28.01.2021) e certificata secondo le Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023); 
 
Dato atto che gli elementi essenziali che caratterizzano lo svolgimento del servizio sono dettagliati 
nella vigente convenzione; 
 
Dato atto inoltre che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente numero di CIG B4A29D8ECB; 
 
Ritenuto opportuno impegnare la somma da corrispondere alla Lega Nazionale per la difesa del 
Cane per l’anno 2024; 
 
Dato atto che la Lega Nazionale per la difesa del cane Sezione Val Pellice risulta essere 
un’associazione priva di dipendenti e pertanto non vige l’obbligo di presentazione del DURC; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per l'anno 2024, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 36 del 13/12/2022; 
 

DETERMINA 
 

1. di impegnare la somma di € 5.352,98 sul Bilancio di Previsione 2024, al codice 09.02.1.103 
cap. 1811 “Riparto spese per funzionamento canile", per la quota annuale dovuta da questo 
Comune alla Lega Nazionale per la difesa del cane per i servizi di gestione del canile 
sanitario, gestione del canile rifugio e pronto soccorso piccoli animali -  CIG B4A29D8ECB 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE ED AMMINISTRATIVA   
n.  34  del  16/12/2024 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Comm. BOCCI Emanuele 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per uso amministrativo. 
Li, ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE   

Dott.ssa Alessandra FERRARA 
 


